

Ansøgningsblanket

Ansøgning til Københavns Kommunes Nattelivspulje

Generelle oplysninger	
Projektets titel	Skabelse af trygge byrum for udsatte kvinder i Vesterbros natteliv
Projektejer	Coexist (www.coexist.dk) CVR-nummer: 37990469
Kontaktperson	Tina Gudrun Jensen tgj@coexist.dk Telefon: 27145997
Geografisk placering	Projektet er afgrænset til Vesterbro, hvor undersøgelsen udføres. Men resultaterne og anbefalingerne fra projektet vil være relevante for andre steder i hele København og DK, som er præget af udsathed.
Startdato/slutdato	1. juni – 30. november 2025

Finansiering	
Ønsket støttebeløb	kr 171.600,- Ansøger har ikke før ansøgt Nattelivspuljen
Øvrige tilskud til projektet/medfinansiering	Der er egenfinansiering fra Coexist i form af møder og kommunikation med samarbejdspartnere, som ikke er medregnet i budgettet.

Kort projektbeskrivelse (forelægges Nattelivsudvalget uredigeret)
Udsatte kvinder, som omfatter hjemløse, stofbrugere og sexarbejdere, der færdes i særligt nattetimerne omkring den åbne stofscene og andre steder på Vesterbro i København, er eksponerede for utryghed, chikane og vold. Der mangler mere konkret viden om kvindernes oplevelser af fysiske byrum, af tryghed og utryghed her, og hvordan fysiske og sociale tiltag kan bidrage til at forebygge overgreb og gøre gaden sikrere for dem. Med udgangspunkt i en antropologisk undersøgelse af udsatte kvinders adfærd, oplevelser og ønsker, vil dette projekt bidrage med viden, anbefalinger og værktøjer til, hvordan man kan skabe trygge byrum for dem. Projektet udføres i samarbejde med Mændenes Hjem, Reden, Københavns Kommunes Socialforvaltning, Vesterbro Lokaludvalg og Samarbejdsforum for Indre Vesterbro, som alle er aktører, der arbejder indgående med problematikker omkring social udsathed. Dette samarbejde skal sikre at der også handles på den viden og de anbefalinger, der kommer ud af projektet.

Projektbeskrivelse
Projektbeskrivelse er vedhæftet som bilag

--

Tids- og procesplan
Projektet løber fra 1. juni til 30. november 2025 1.6.-15.6: Projektstart, kontakt til udsatte kvinder ved Mændenes Hjem og Reden. Klargøring af metoder og guides til walk-along interview og interview med det lokale netværk. • Milepæl: Interviewaftaler og metodeguides er klar. 1.6.-31.8: Udførelse og bearbejdning af 10 Walk-along interview og interview med 10 repræsentanter i det lokale netværk. • Milepæl: alle interview er udført, bearbejdet og parat til analyse. 1.9-20.9: Analyse af materiale. • Milepæl: resultater fra alle interview er analyseret og bearbejdet til afholdelse af kreative workshops i Reden. 21.9-3.9: Afholdelse af kreative workshops i Reden. • Milepæl: material fra Reden er bearbejdet og analyseret. 1.10-31.10: Udfærdigelse af produkter: rapport, udstilling, forberedelse af præsentation til arrangement for offentligheden med inviterede politikere. • Milepæl: rapport, udstilling og præsentation til arrangement er udført 1.11-30.11: PR og arrangement for offentligheden med inviterede politikere. • Milepæle: relevante aktører inviteres; deres annonceres for arrangementet på platforme under Mændenes Hjem, Reden, Københavns Kommunes Socialforvaltning, Vesterbro Lokaludvalg og Samarbejdsforum for Indre Vesterbro; arrangementet afholdes. Se også den vedhæftede projektbeskrivelse

Budget

Budget er vedhæftet som bilag

Projektbeskrivelse: Skabelse af trygge byrum for udsatte kvinder i Vesterbros natteliv

Udsatte kvinder, som omfatter hjemløse, stofbrugere og sexarbejdere, der færdes i særligt nattetimerne omkring den åbne stofscene og andre steder på Vesterbro i København, er eksponerede for utryghed, chikane og vold. Omkring stofindtagelsesrummet H17 er et voldeligt miljø, der især går ud over udsatte kvinder, og Københavns Kommunes Socialforvaltning har derfor besluttet, at der skal etableres et særskilt stofindtagelsesrum for kvinder ved Reden. Samtidig har Socialforvaltningen påpeget, at et stofindtagelsesrum alene ikke løser de problemer, der er i forhold til udsatte kvinders generelle oplevelser af utryghed og vold i byrum, og de efterspørger mere viden om, hvordan man kan gøre gaden mere sikker for udsatte kvinder generelt.

Dette socialpolitiske område mangler nøjere undersøgelser der belyser, hvordan man med fysiske og sociale tiltag i byrummet kan sætte ind i forhold til kvinders udsathed. Fra tidligere undersøgelser ved vi, at utryghed og sårbarhed er et strukturelt vilkår på gaden uanset køn, og at udsatte kvinder oplever ekstra sårbarhed og udsathed i forhold til psykiske og fysiske overgreb.^{1 2} Vold i form af fysisk og psykiske overgreb fungerer som den primære form for social kontrol på den åbne stofscene, hvor maskulin dominans præger hierarkiet i det sociale miljø med kvinderne i bunden.³ Den fysiske indretning af byrummet er afgørende for kvinders psykiske og fysiske hverdagsliv i og omkring den åbne stofscene.⁴ Det er ikke blot stofindtagelsesrum som H17, der benyttes til stofindtag. Coexists steds- og tryghedsundersøgelse af Den Brune Kødbys⁵ viser, at alene i Den Brune Kødbys er der 30 steder i form af parkeringskældre, trappeafsætter- og nedgange, sidesmøger, samt uprogrammerede områder, hvor brugere indtager stoffer. De kvinder, der færdes her særligt i aften- og nattetimerne, som omfatter både hjemløse, stofbrugere og sexarbejdere, er konstant på vagt i forhold til at blive udsat for vold og voldtægt. Derfor søger de at opholde sig på steder, de opfatter som trygge, hvor der er et vist socialt liv og sikkerhedsnet, fx i form af vagter og andre personer, der har en fast tilknytning til stedet. En undersøgelse ved Coexist af det sociale netværk bestående af lokale aktører fra institutioner og erhverv i Den Brune Kødbys⁶ har desuden vist, at der er blandt disse aktører, er en vis opmærksomhed på stedets udsatte, et fælles hensyn, som evt. ville kunne videreudvikles til et mere styrket og tryghedsskabende socialt netværk.

Coexist ønsker at bidrage med viden på området, der resulterer i løsninger til udsatte kvinders oplevelser af utryghed i Vesterbros byrum. Formålet med dette projekt er at kortlægge udsatte kvinders adfærd og bevægelsesmønstre i byrummet omkring den åbne stofscene på Vesterbro, og herigennem at få indsigt i, *hvordan* byens fysiske rammer påvirker deres oplevelser af tryghed og færden i byrummet. Projektet vil også undersøge det tryghedsskabende potentiale, der kan være i det sociale netværk omkring kvinderne, bl.a. i form af erhvervsdrivende, institutioner og andre, som befinder sig i disse byrum. Undersøgelsens fokus vil være på, hvor og hvordan kvinderne føler sig u/trygge, hvilke faktorer i det byggede miljø der skal til, for at skabe tryghed, samt hvilke usete muligheder der eksisterer for at skabe et socialt sikkerhedsnet omkring kvinderne blandt de lokale sociale aktører. Resultaterne fra undersøgelsen er idéer til, hvordan man konkret kan sætte ind og gøre gaden mere tryk for udsatte kvinder. Projektet udføres i samarbejde med Mændenes Hjem, Reden, Københavns Kommunes Socialforvaltning, Vesterbro Lokaludvalg og Samarbejdsforum for

¹ Maini-Thorsen, A. W. (2018) "Jeg kan godt lide, når jeg kan dufte, at jeg har vasket fingre". En eksplorativ

² Kronbæk, M. et al. (2022) Køn, stoffer og vold. Marginaliserede kvinders hverdagsliv på den åbne stofscene i København. I Byen og Rusmidlerne: Aarhus Universitetsforlag.

³ Kronbæk, M. et al. (2022).

⁴ VIVE (2018) Hjemløshed blandt kvinder i Danmark – En kvalitativ interviewundersøgelse. VIVE: København.

⁵ Jensen, T.G. et al. (2022) Den Brune Kødbys – En steds- og tryghedsundersøgelse. København: Coexist.

⁶ Bruhn, E. & T.G. Jensen (2023) Skabelse af netværk for dialog i Den Brune Kødbys. København: Coexist.

Indre Vesterbro, som alle er aktører, der arbejder indgående med problematikker omkring social udsathed. Projektet udfoldes i dialog med Socialforvaltningen omkring indsigter og resultater, som skal garantere, at anbefalingerne til at forbedre kvindernes situation på gaden, bliver hørt fra socialpolitisk hold. Desuden inddrages konsulenthuset Antropologerne som samarbejdspartner og rådgiver i forbindelse med design af metoder og løsninger.

Undersøgelsesdesign

Som det fremgår, ved vi en del om udsatte kvinder, men vi har ikke systematisk viden om, hvordan udsathed konkret sættes i spil i kvindernes hverdagsliv, som gør, at vi kan sætte ind i med løsninger. Dette kan en antropologisk undersøgelse bidrage med, ved at tage udgangspunkt i udsatte kvinders egne oplevelser, adfærd, perspektiver og ønsker, gennem deltagende og samskabende metoder. Dette skal naturligvis foregå under rette etiske forhold, hvor kvinderne har givet samtykke til deres deltagelse og undervejs i projektet kan beslutte, hvilke af de informationer, som de bidrager til projektet med, der skal være offentligt tilgængelige. Desuden vil kvinderne blive betalt for deres deltagelse via det sociale frikort, og projektet støtter således op omkring kvindernes muligheder for at skabe en værdig tilværelse.

Undersøgelsesdesignet består af tre forskellige dele:

1. 10 walk-along interviews med udsatte kvinder.
2. Interviewundersøgelse med det sociale netværk omkring kvinderne.
3. 2 kreative workshops afholdt på Reden.

Undersøgelsen vil starte med 10 walk-along interviews – gåture hvor kvinderne viser deres daglige ruter og rutiner, og dermed giver indsigt i deres adfærd og oplevelser af u/tryghed – med udvalgte kvinder fra Mændenes Hjem og Reden, særligt efter mørkets frembrud. På disse walk-alongs vil vi tage fotos af steder, som kvinderne udpeger som havende særlig positiv eller negativ betydning for dem. Gennem disse walk-alongs vil vi sammen med kvinderne kortlægge deres adfærdsmuligheder og bevægelsesmønstre i Vesterbros byrum, bl.a. omkring den åbne stofscene, og hvordan de fysiske rammer påvirker deres oplevelser af tryghed og måder at færdes på. Vi vil fokusere på, hvad tryghed er for kvinderne, og hvordan de definerer tryghed i forhold til de omgivelser, de færdes i, fx hvilke typer byrum og sociale aktører, der skaber tryghed for dem. Med denne indsigt i kvindernes oplevelser af byrum, vil undersøgelsen generere og formidle kvindernes egne idéer til, hvordan man kan skabe mere trygge byrum for dem.

Sideløbende med dette udfører vi en undersøgelse af det lokale sociale netværk, som kvinderne udpeger som tryghedsskabende. Denne består i interviewundersøgelse med 10 udvalgte forskellige lokale aktører blandt erhvervsdrivende og institutioner på Vesterbro, og vil resultere i en række praksisnære anbefalinger til god praksis i forhold til, hvordan lokalmiljøet kan støtte op om kvindernes oplevelser af trygge byrum.

Det empiriske materiale fra interview med kvinder og det lokale social netværk vil blive analyseret, og resultaterne herfra bearbejdes med en konsulent ved Antropologerne, som designer adfærds- og praksiskort, som bruges til at samskabe løsningsforslag med kvinderne på to kreative workshops med i alt omkring 16-20 kvinder. På disse workshops arbejder kvinderne videre med idéer til, hvordan man kan skabe mere trygge byrum for dem, gennem brug af praksiskort, hvor kvinderne diskuterer undersøgelsens foreløbige resultater, og gennem skrift, tegning og modellering formgiver deres drømmescenarier i form af trygge byrum. Resultaterne fra denne proces vil være en lille udstilling af kvindernes kreative produkter, som kan cirkulere på de forskellige væresteder for hjemløse kvinder samt kulturhuse på Vesterbro og give anledning til videre refleksion.

Produkt

Resultaterne af undersøgelsen er en rapport på baggrund af interview med kvinder og det lokale sociale netværk. Fortællinger herfra, mapping af steder og adfærd med fotos af udvalgte byrum bruges til et idékatalog med anbefalinger til, hvordan man kan skabe mere trygge byrum for udsatte kvinder, som tager direkte udgangspunkt i kvindernes ønsker og skitserede modeller for tryghedsskabende tiltag.

Fra de kreative workshops er produktet desuden en mobil udstilling i form af kvindernes formgivne ideer til løsningsforslag.

Ved udgivelsen af rapporten afholder vi sammen med Mændenes Hjem og Reden, deres ansatte og brugere, et arrangement, som er åbent for offentligheden, hvor rapportens resultater formidles, og materialet fra de kreative workshops udstilles. Udvalgte repræsentanter fra Københavns Kommunes Socialforvaltning, Vesterbro lokaludvalg, Samarbejdsforum for Indre Vesterbro, NGO'er indenfor området, samt forskellige netværk for Vesterbro, inviteres til at diskutere undersøgelsens anbefalinger til, hvordan man konkret kan sætte ind for at gøre gaden mere sikker for udsatte kvinder.

Tidsplan

Projektet løber fra 1. juni til 30. november 2025.

1.6.-15.6: Projektstart, kontakt til udsatte kvinder ved Mændenes Hjem og Reden. Klargøring af metoder og guides til walk-along interview og interview med det lokale netværk.

- Milepæl: Interviewaftaler og metodeguides er klar.

1.6.-31.8: Udførelse og bearbejdning af 10 Walk-along interview og interview med 10 repræsentanter i det lokale netværk.

- Milepæl: alle interview er udført, bearbejdet og parat til analyse.

1.9-20.9: Analyse af materiale.

- Milepæl: resultater fra alle interview er analyseret og bearbejdet til afholdelse af kreative workshops i Reden.

21.9-3.9: Afholdelse af kreative workshops i Reden.

- Milepæl: material fra Reden er bearbejdet og analyseret.

1.10-31.10: Udfærdigelse af produkter: rapport, udstilling, forberedelse af præsentation til arrangement for offentligheden med inviterede politikere.

- Milepæl: rapport, udstilling og præsentation til arrangement er udført

1.11-30.11: PR og arrangement for offentligheden med inviterede politikere.

- Milepæl: relevante aktører inviteres; deres annonceres for arrangementet på platforme under Mændenes Hjem, Reden, Københavns Kommunes Socialforvaltning, Vesterbro Lokaludvalg og Samarbejdsforum for Indre Vesterbro; arrangementet afholdes.

Budget: Skabelse af trykke byrum for udsatte kvinder på Vesterbro

Projektet udføres ved to konsulenter og en student ved Coexist. Konsulenterne vil være de primære til at udføre undersøgelsesdelen med de hjemløse kvinder, da det kræver særlig træning at interviewe denne gruppe. Studenten vil primært assistere ved workshops, udfærdigelse af rapport og afholdelse af det afsluttende offentlige arrangement.

Der er beregnet en timeløn for konsulenter på kr. 600,- og kr. for studenter på kr 160,-
Desuden betales kvinderne for deres deltagelse i walk-along interview og workshops over det sociale frikort, med en timeløn på kr. 100,-

Konsulenthuset Antropologerne inddrages som rådgiver på formgivning af design af metoder og løsninger, med en timeløn på kr. 1000,-

De deltagende kvinder i undersøgelsen betales via det sociale frikort, med en timeløn på kr. 100,-

Møder og koordinering med samarbejdspartnere

25 konsulenttimer (medfinansiering): kr 15000,-

Design af metoder

Guides til walk-along interviews og interviews med det lokale netværk, 6 konsulenttimer: kr 3.600,-

Walk-along interview

10 walk-along interview incl. bearbejdning à 4 konsulenttimer, i alt 40 timer: kr 24.000,-

Social frikort betaling af kvinder, i alt 30 timer: kr 3.000,-

Undersøgelse af det sociale netværk

5 interview med aktører i det lokale netværk og bearbejdning, 10 konsulenttimer: kr. 6000,-

5 interview med aktører i det lokale netværk og bearbejdning, 10 studentertimer: kr. 1600,-

Analyse af materiale 1

20 konsulenttimer: kr. 12.000,-

20 studentertimer: kr. 3.200,-

Workshop

Forberedelse og afholdelse af 2 workshops à 3 timer med deltagelse af 16-20 kvinder, 15 konsulenttimer: kr. 9.000,-

Afholdelse og bearbejdning af 2 workshops à 3 timer med deltagelse af 16-20 kvinder, 20 studentertimer: kr. 3.200,-

Antropologerne: formgivning af design af metoder og løsninger 15 konsulenttimer: kr 15.000,-

Social frikort betaling af 20 kvinder, i alt 60 timer: kr. 6.000,-

Analyse af materiale 2

15 konsulenttimer: kr. 9.000,-

15 studentertimer: kr. 2.400,-

Udfærdigelse af rapport og udstilling

40 konsulenttimer: kr. 24.000,-

40 studentertimer: kr. 6.400,-

Antropologerne: visualisering af resultater, 10 konsulenttimer: kr 10.000,-

Lokale og forplejning

Forplejning og materialer til 2 kreative workshops: kr. 10.000,-

Leje af lokale samt køb af drikkevarer og snacks til åbent arrangement: kr. 8.000,-

Formidling og PR

Forberedelse, annoncering og afholdelse af arrangement: 40 timer (fordelt hhv 20 timer på student og 20 timer på to konsulenter): kr. 15.200,-

I alt kr. 186.600,- (moms ikke iberegnet)

Kr. 171.600,- søges finansieret af Nattelivspuljen (moms ikke iberegnet)